Numai în mod excepţional să se admită
îngroparea în cimitirul de lângă biserică a
persoanelor binemeritate, pentru biserică de
ex.: cititorii, şi în cazul acesta cu observarea
strictă a legii: autorizaţie specială şi obser
varea dispoziţiunilor referitor la salubritatea
publică § ul 121 din legea sanitară din Ardeal.

Comunicăm această dresă Onoratei preo-
ţimi spre ştire, orientare şi conformare.

Arad, 27 Iunie (10 Iulie) 1924.

t3oan c7 . €&app,
Episcop.

Nr. 2263/1924.

Comunicat
Dl Sextil Puşcariu, profesor la universi

tatea din Cluj şi director al Muzeului Limbei
Române din Cluj, ne-a trimis un exemplar din
buletinul anual numit „Dacoromânia" cu ru
gămintea să dispunem cumpărarea volumului
trimis şi să inlesnim comandarea unui număr
de exemplare de către preoţime.

şi li
teraturii bisericeşti, în special al celei vechi,
care priveşte deci direct pregătirea sufletească
a păstorilor credinţei.

II recomandăm Onoratei preoţimi cu toată
căldura.

Arad, din şedinţa consistorială a Senatu
lui bisericesc ţinută în 20 Iunie (3 Iulie) 1924.

<3oan c7. <&appf

Episcop.

Nr. 2478/1924.

Comunicat oficial.
Statutele mai nou modificate ale fondului

diecezan preoţesc, sunt înaintate Veneratului
Sinod eparhial pentru aprobare. La cererea
Adunării generale a fondului, acest Consistor
a încuviinţat, ca. şi până la aprobarea defini
tivă a Statutelor, să se aplice dispoziţiile ace
lora în cazurile obveniende.

Având aceasta în vedere, dispunem, că
începând cu anul curent taxele dela parohii
pentru fondul preoţesc să se încasseze în su
mele fixate în statutele nou modificate, adecă,
dela parohiile protopresbiterale anual câte 80
Lei, iar dela celelalte câte 40 Lei.

Ceeace comunicăm organelor parohiale
spre ştire şi acomodare.

Arad, din şed. cons. dela 20 Iunie (3
Iulie) 1924.

<3oan c7. &app m. p .
Episcop.

Pentru neam şl lege
de d iacoaul Dr. OH. COMŞA.

Lib. Pavel Sura Bucureşti

Pentru a înţelege marea însemnătate a celor
„40 de cuvântări de învăţătură împotriva adventişti
lor şi baptiştilor", trebue mai întâi să şîim cn goi au
de împlinit în predica bisericii no-stre oriouvxe.

Salarele şi accesoriile se vor plăti în între
gime din bugetul Ministerului Cultelor, şi eparhia nu
ia nici o garantă pentru ele.

Numărul obligat de care e de 10 săptămână.
Reflectanţii la aceste posturi îşi vor înainta ce

rerile Consistorului nostru până în ziua de 2/15
August 1924, alăturând următoarele acte doveditoare:

1. Act de naştere, dovedind spariinenţa la con
fesiunea ortodoxă română.

2. Certificat de maturitate dela liceu şi studii
universitare de specialitate*

3. Pentru catedrele 1—4 se recere doctoratul în
teologie.

4. La catedra de : Exegeza Vechiului Testament
cunoştinţa limbei ebraice, iar la cea de Exegeza Nou
lui Testament cunoştinţa limbei greceşti.

5. Curriculum vitae în scris.
6. Certificate despre serviciile anterioara, dela

terminarea studiilor universitare încoaci.
Oradea-Mare, din şed. senatului bisericesc ţinută

în 25 Iunie (8 iulie) 1924.

Consistorul eparhial ort. român.

—o— 1 - 2

în urma rezoluţiunii V. Consistor din Arad de
subt Nrii 2146/924 şi 1581/924 se escrie concurs
pentru îndeplinirea parohiei vacante din Mândruloc,
cu termin de 30 zile dela prima publicare în or
ganul oficial „Biserica şi Şcoala".

Ioan Popa, m. p. Zălan Leu, m. p.
adm. par. preşedinte. not. comit. par.

In conţelegere cu: Ioan Georgia, m. p. protopb.

Lfcitaţiune minuendă.
In baza înaltei rezoluţiuni a Ven. Consistor ort.

rom. din Arad cu Nr. 2202/i924. prin aceasta se
escrie licitaţiune minuendă, care se va ţinea Dumi
necă la 14/27 Iulie 1924 în comuna Pobda (Bobda)
plasa Grădişte în localul şcoalei conf. la orele 2
după amiaz, pentru darea întreprinderi ale renovări
sf. biserici ort. rom. din Pobda.

Preţul de esclamare e 230.607 Lei 50 bani.
Reflectanţi, cari numai diplomaţi pot să fie, î-şi

vor înainta ofertele în plic închis adnexând vadiul
de /0°/o în bani gata.

Comitetul parohial î-şi rezervă dreptul de a da
lucrările de renovare acelui întreprinzător, în care va
avea mai mare încredere şi garantă, fără considerare
la rezultatul licitaţiei.

Reflectanţi nu pot reclama spese de drum sau
diurne pentru participarea la licitaţie. H

Condiţiunile speciale şi devizul speselor de re
novare se pot vedea la oficiul par. ort. Km, din
Pobda (Bobda) jud. Torontal în fiecare zi între orele
8—12, până în preziua terminului fixat pentru lici-
taţiune.

Pobda, la 29 Iunie (12 Iulie) 1924.
Comitetul parohial.

Posta administraţiunii.
Com. biser. Pobda. Pentru publicarea licitaţiunei

minuende v'am debitat cu Lei 40. Vă rugăm să ne
trimiteţi suma aceasta.